## GAL. ATTRIBUTVS ALTER

in sinistro latere, ex phlegmate uel cho. ni. detur ante adrianum, & iustinum maius, cum decocto apij & petroselini macedonici. si fuerit sine febre, uinum bibat: si fuerit cum febre, aqua: & utantur emplastro ceronio, & fomen tētur cum aqua calida, & succum crescionis per se bibant. Diata uero, omnia calida & leuia: & utantur crescionibus, & alexandris, & urticis, petroselinis, & apio, & asparagis: de carnibus, porcina, agnina, hœdina: de uolatilibus, phasianis, perdicibus, turdis, ficculis. de leguminibus, cicere: de piscibus, nullatenus: de uino, claro & rubro utantur.

### De pleuritide.

Ad pleuritē. Si fuerit ex sanguine, & spuerit sanguinem, phlebotoma de brachio eiusdem partis. & cozumbrum coctum in patella cum mel. plagellæ imponatur ita, ut refrigerata altera calida imponat. si fuerit ex cho. ru. utatur electuario, quod recipit amygdalarum. ʒ. ij. pineę mundatę. ʒ. ij. gummi saracenicı. ʒ. i. tragaganthi † albi uel rubri. ʒ. i. seminis citruli. melo. cucu. cucur. mundatorum añ. ʒ. i. tempera cum decoctione epithymi, amygdalę purgatę terantur, & ex suc. aqua inficiatur, & ita bibat. Si ex phlegmate fuerit: accipiat pilulas ex sagapeno factas, & bibat decoctionem hyssopi cū aqua, uel puluere facto de caprifico cocto in pice in modū emplastri utatur. Diata uero sit, pultes, far molle, & amygdalę, & bibat aquam eorum.

### De phrenitide.

Phrenitis si fuerit tempore ueris, curabit sic, Venā, quæ in media fronte est post septē dies tangimus, & eos sternutare facimus cum elle. albo, & euphorbij puluere. q̄ si sternutauerit, bonum unctionem facimus talem. oleo roseo, uel oleo uiol. frontem, & præcordia inungimus. & sæpius faciē eius aqua frigida irrigamus, ut [non] dormiat. Si fuerit tēpore æstatis, unguimus præcordia eius cū oleo ro. & succo semperuiuæ. ¶ *Antidotum Basilij, hemitriticeis omnibus.* ʒ. costi, carpobalsami, celticę, gariophyllorū añ. ʒ. i. croci. ʒ. i. nardostachyos, meliloti. añ. ʒ. ij. calicę fist. foliorum semperui. foliorum añ. ʒ. ij. mel. lib. i. aquę lib. i. & f. aut. ij. tere, & infunde. ¶ *Cataplasma ad omnes febres.* ʒ. lini semen, hordeum, fœnūgrę. absinthium, anethum, apij, petroseli. libycticū, & lupinos, ex supradictis farina facta mittas oleum desuper, aut axungiam ueterem, & facto ita cataplasmate, induc in linteolo, & calidum super stomachum impone: omnibus diebus mutando, & calefaciendo.

### De diebus timendis.

Quisquis prima die cuiusq̄ mensis in infirmitatē ceciderit, sequens. iij. dies est timenda: quam si transierit, usq̄ ad triginta dies euadet. Qui uero secunda die deciderit. xiiij. timēda est: quā si transierit, diu euadet, licet ægotans. Qui autē iij. die deciderit, sine molestia liberabit in pximo. Et q̄ in quarta die incidit in infirmitatē, grauius usq̄ ad xvij. diem infirmus erit, sed euadet. Quinta die ægotans, licet grauius patiat, euadet. Sexta die decidēs licet sanari uideat, quinta tamē die alterius mensis moriet. Qui septima die deciderit, absq̄ molestia liberabit. Octaua die ægotās, si nō fuerit factus sanus usq̄ ad xv. diem, moriet. Nona die ægotans, quāuis cum summa molestia, euadet. Decima die, qui deciderit, proculdubio morietur. Undecima die, qui deciderit, in proximo liberabitur. Duodecima die, qui deciderit, nisi liberatus fuerit in xv. die, moriet. Tertiadecima die, qui deciderit, infirmus erit usq̄ ad xvij. quā si transierit, euadet. Quartadecima die si quis deciderit, manebit usq̄ ad xv. diem, & sic euadet. Quintadecima die si quis deciderit, nisi intra xix. dies conualuerit, morietur. Sextadecima die si quis deciderit, licet per xxvij. dies moleste, tamē liberabitur. Decima septima die decidens infirmus, usq̄ ad. xvij. dies euadet. Decima octaua die decidens subito sanabitur. Decimanona die decidens euadet similiter. Vigesima die decidens. v. diebus euadet, sed tamen sequenti mense moriet. Vigesima prima die ægotās, nisi periculum mortis incurrerit, intra x. dies alterius mensis liberabit. Vigesima secunda die decidens, licet. x. diebus patiat grauius, liberabitur. Vigimatertia die decidens, quamuis cum molestia, altero mense liberabitur. Vigima quarta die decidens ægotans. xxvij. die, quasi liberabit: attamen mense sequenti morietur. Vigima quinta die decidens, licet aliquantulum patiat, euadet. Vigima sexta die decidens non moriet. Vigima septima die decidens, licet usq̄ ad exitum patiat, tamen in altero mense liberabitur. Vigima octaua die decidenti mors minat. Vigimanona die decidens ægotans, paulatim altero mense liberabitur. Trigesima die, utrum infirmus euadat, dubium est. Similiter, qui trigesima prima die ægotauerit, utrum euadet, ignoratur.

### De urina, & pulsu.

Quoniam & causarum omnium, & nonnullarum dimensiones, atq̄ imminentis spiritus præuidere difficile est, urinę diuersitates, & uarios pulsus arguto stilo conscripsi: ne confusa ratione medicinę uel ordinata quærenti pernoscere fecissent errorem.

### De urina, & pulsu in febribus ephemeris.

Ephemerę febris pulsus est simplex, nō ualde inæqualis, aut sordidus, aut difficilis: quarum ex urina, si guttatim fuerit egressa, & patiens dolorem capitis senserit, hæmorrhoidas scias esse uenturas. Si uero ex animi ægritudine. i. tristitia, aut cupiditate, febris nata fuerit: pulsus eius est lassus, tenuis in principio: ita ut putes eum multis temporibus ex longinqua infirmitate ægotasse. urina in his rufior inuenitur, q̄ in cæteris ephemeris febribus. Si autē ex iracundia ægritudo nata fuerit, & febris fuerit in magnitudine, & in nimietate: pulsus sit non minuens atq̄ desinens. Sicut in his, qui

**A** qui ex tristitijs, & uigilijs, atq; cogitationibus laborant, urina crocea est, & ignea, & extra consuetudinē cholericā euenit cū morfu ueretri exiens. Nam, qui ex multo labore sudātes deficiūt & frigeſcunt, pulſus eorum mītor inuenitur, & laſſior. urina uiridis & turbulenta apparet. Quæ ſi ſubito aſperitatem, & rubei uini colorem aſſumpſerit, & calor defecerit: aut ſi fuerit uerſa in album colorem, aut dolorem articulorū, aut aurium nūciat apoſtēma, id eſt parotidas. q̄ ſi cholericā ſupra dicta urina abundans fuerit, & non ſupradictum dolorem habuerit, eius ægritudinis ſolutionem oſtendit futurā. Vrīna alba & ſpiſſa bonam ſignificat ſanitatē: ſi tamen capitis dolor non fuerit. Si aut talis coloris urina in initio ægritudinis uenerit, contractionē corporis futuram denūciat. Illi uero, qui nimia fatigatione fuerint laſſi, pulſum habent maiorem & laſſiorem, in hiſq; urina rubra eſt & candida. Quibus uero indigeſtio ciborum febrem attulerit, pulſus eorum labētior & mītor ictu, & procedente tempore acrior fit. urina uero eorum multum ru. eſt. Quibus inguinū dolor febrem mouerit, pulſus eſt maximus, & grandis ictu, & uelox, atq; ſpiſſus. urina hiſ ſubalbido colore apparet, & communis ut in cæteris ephemeris.

*De urina & pulſu cauſi, ſynochi, & ſynochæ.*

**B** Cauſus & ſynochus, hi ambo habent pulſum ſynochæ conſimilem: non horarum declinationes ſimiles. quibus ſi lingua fuerit arida, & uomitus cholericus & urina liuida: mors ſignificatur. Vrīna crocea & turbulenta cum nebulis nō bonis, & pluribus diebus in eis non egeſta: aut lōginquam ægritudinem, aut mortem futuram dicit. Vrīna crocea ſi guttatim ſtillando fuerit egeſta, uentris conſtrictionem malam cum animi turbatione, & anguſtia oſtendit. Vrīna alba & aquoſa in augmēto ægritudinis, aut in ſtatu ueniens, laborem corporis cum frigore, & maciem nūciat futuram. Si uero pinguis fuerit, mortem ſignificat. Vrīna ſimilis ſpermati hominis, imminētia nūciat. Vrīna uiridis critico die immutata, mortem oſtendit. Vrīna uiridis ſi ſe mutauerit in album, aut aquoſum colorem, typicam ægritudinem uenturam ſignificat. Vrīna eruginofa ſtranguariam ſignificat. Vrīna ni. & tenuis, cum nebulis, phrenitim oſtendit, maxime ſi odor uitioſus fuerit ei. quibus autem fluxus ſanguinis ex naribus uenerit, ſolutionē eius ægritudinis ſtatim fore ſignificat. Vrīna æruginoſum habens colorem, ſpaſmum ſignificat. Vrīna ni. & tenuis cum aurium obtuſione, & inſomnia, & in ſe nebulam habens, tempus longum eius ægritudinis nūciat, & ſanguinis fluxū imminere oſtendit. Vrīna ſanguinea cū dolore capitis, & hypochondrij dextræ partis, ſtatim ſubitanēam mortem ſignificat. Vrīna pinguis ſine febre ſenibus eueniens apoplexiā facit, quæ cum ſoluta fuerit, caliginem oculorum cito tranſeuntem, & delectationem cibi oſtēdit.

**C** Vrīna turbulenta & non uaria, criſim cum dolore aliquo uenturam oſtendit:

*De urina & pulſu in homotono, epacmaſtico, & paracmaſtico.*

Homotonus pulſum habet grauē, ſpiſſum & ſordidum. Acmaſticus uero pulſum habet uigentem, & ſordidum, ſine intermiſſione. quibus grauē eſt, per ſingulos dies & horas febris augmentatur, nullo ſtatu uel declinatione interueniente, urina ruſa in hiſ inuenitur. Paracmaſticus autem in ſecundo uel tertio die cum declinatione pulſum tenet mītorē, quamuis in principio uehementis fuerit. In hiſ ergo omnibus præſcriptis paſſionibus ſi urina fuerit colore liuida, & tenuis cōſtitutione, phrenitim futuram denūciat: quā longo tempore protrahi ſignificat. Vrīna colore alba, & cōſtitutione tenuis, cū nebulis non bonis, renum & dolorē, & indignationē ſignificat: ſi in bono colore, & in die critico cōuerſa fuerit, certū diſcuſſionis tempus denūciat. Si uero ex bono colore in malum die critico conuerſa fuerit, futurā mortem oſtendit. Vrīna cholericō colore, nebulam albam habens, & ſurfures ſupernatantes, aut longam ægritudinē, aut mortē ſignificat. Vrīna tenuis cum nebulis non bonis, phrenitin, ſiue mortem aut ſpaſmum ſignificat. Vrīna alba ſi ſe mutauerit, apoſtēma celerius uenturum ſcias. Vrīna turbulenta, & tardius reſidens, maxime ſi ſanitas interaneorum fuerit, & permultos dies perſeuerauerit, & non ſe mutauerit, pro certo ſcias

**D** acutas febres in tertianam cōuerſi. Vrīna ſubalbida, & ſpumofa, aut ruſa, & ſi ex cholericō humore ipſa ægritudo nata fuerit, mortem ſignificat: q̄ ſi eo tempore ſanguis de naribus fluxerit aquoſus ſubito, & à ſolito abundans: & tenuem ſe urina fecerit, & diu perſeuerans non ſe mutauerit: frigus ſubitanēum demonſtrat uenire: pro quo frigore fit ægritudinis ſolutio non bona. Vrīna cum ſudore ſi in februm augmento fuerit, & abundantia urinae fuerit, mortem cito uenturam nūciat. Vrīna rubra & ſpiſſa modo ſupradicto, mortem cito futuram ſignificat. Vrīna rubra & ſpiſſa ſi fuerit egeſta frequentius, & ſi dolor capitis, & ſcapularum affuerit, & auditum patiens obtuſum habuerit, & hypochondriorum dolorem ſenſerit: futuram phrenitin denūciat. quod ſi infra ſeptem dies ſoluta fuerit, ictericum facit: & ſi non fuerit ſoluta, & in macronoſema uenerit, & nebulæ non bonæ in eadem fuerint: ex eadem phrenitide morietur. Vrīna alba, & aquoſa, & nebulam bonam habens, & cum odore bono egeſta, ſupradictam phrenitin purgat. Vrīna lactea ſi in initio ægritudinis iuuenibus euenit, non bonum ſignificat. Vrīna alba, ſpumofa, & nebulofa, non bonum ſignificat: & ſi in critico die, aut poſt criticum diem ſuperuenerit, ſolutionem ægritudinis oſtendit. Vrīna nigra cum ſudore, non bona ſigna imminere oſtendit. Vrīna puluerulenta, & maxime ſi frigus, & lippitudo oculorum fuerit, & caligo, & ſuperiores partes in ſudorem ueniant, uenturum ſpaſmum denūciat. quod ſi ſe ſupradicta urina abſtinuerit: & dolor capitis cum